
BOE núm. 237 Viernes 1 octubre 2004 33057

16983 ORDEN TAS/3145/2004, de 6 de septiembre, por la que regis-

tra la Fundación Manuel Cobo Calleja, como fundación

de asistencia social y cooperación para el desarrollo y se

procede a su inscripción en el Registro de Fundaciones

Asistenciales.

Por Orden Ministerial se clasifica y registra la Fundación Manuel Cobo
Calleja.

Vista la escritura de constitución de la Fundación Manuel Cobo Calleja,
instituida en Fuenlabrada (Madrid).

Antecedentes de hecho

Primero.—Por el Patronato de la Fundación fue solicitada la inscripción
de la Institución en el Registro de Fundaciones.

Segundo.—La Fundación fue constituida mediante escritura pública,
otorgada ante el Notario de Getafe (Madrid), Don Eduardo Torralba Arranz,
el 24 de mayo de 2004, con el número 2.412 de su protocolo, por don
Manuel Cobo Calleja.

Tercero.—La dotación inicial de la Fundación es de treinta mil euros,
cantidad aportada por el fundador y depositados en una entidad bancaria
a nombre de la Fundación.

Cuarto.—El Patronato de la Fundación esta constituido por los siguien-
tes miembros, con aceptación de sus cargos:

Presidente: Don Manuel Cobo Calleja.
Vicepresidente: Don José Lobato Merino.
Secretario: Don Luis Rodríguez Rodríguez.

Quinto.—El domicilio de la entidad, según consta en el artículo 4 de
los Estatutos, radica en la calle Bierzo, número 1, de Fuenlabrada (Madrid),
C.P. 28947.

Sexto.—El objeto de la Fundación queda determinado en el artículo 6
de los Estatutos, en la forma siguiente:

«Los fines de interés general de la Fundación son los siguientes:

Asistencia social a las personas de la tercera edad y menores, faci-
litándoles medios y recursos económicos con los que cubran sus nece-
sidades.

Cooperación para el desarrollo en otros países, para la ayuda y atención
a los colectivos de la tercera edad y los menores.»

Séptimo.—Todo lo relativo al gobierno y gestión de la Fundación, queda
recogido en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente
el carácter gratuito de los cargos del Patronato, estando obligado, dicho
órgano de gobierno, a la presentación de las cuentas y del plan de actuación
anuales ante el Protectorado.

Vistos la Constitución Española, la Ley 50/2002, de 26 de diciembre;
y los Reales Decretos 553/2004, de 17 de abril, 562/2004, de 19 de abril
y 1600/2004, de 2 de julio.

Fundamentos de Derecho

Primero.—A la Administración General del Estado-Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales le corresponde el ejercicio del Protectorado del Gobierno
sobre las fundaciones de asistencia social, respecto de aquellas de com-
petencia estatal, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 34 y dis-
posición transitoria tercera de la Ley 50/2002, 26 de diciembre, de Fun-
daciones, en relación con el Real Decreto 553/2004, de 17 de abril, por
el que se reestructuran los Departamentos Ministeriales (artículo 9), y
con los Reales Decretos 562/2004, de 19 de abril y 1600/2004, de 2 de
julio, por los que se aprueba y desarrolla, respectivamente, la estructura
orgánica básica del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.

La Secretaría de Estado de Servicios Sociales, Familias y Discapacidad
es competente para resolver el presente expediente, en virtud de la Dis-
posición adicional sexta del Real Decreto 1600/2004, de 2 de julio, en
relación con la Orden Ministerial de 21 de mayo de 1996, sobre delegación
del ejercicio de competencias en los órganos administrativos del Ministerio
de Trabajo y Asuntos Sociales (B.O.E. del día 27 de mayo), corregida por
la Orden Ministerial de 25 de junio de 1996 (B.O.E. del día 27 de junio)
y modificada, entre otras, por Orden de 15 de marzo de 2001 (B.O.E.
del día 29 de marzo) y por la Orden de 3 de febrero de 2003 (B.O.E.
de 5 de febrero).

Segundo.—La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en
sus artículos 34 y 35, establece que son funciones del Protectorado, entre
otras, velar por el correcto ejercicio del derecho de fundación y por la
legalidad de la constitución y funcionamiento de las fundaciones, así como

informar, con carácter preceptivo y vinculante para el Registro de Fun-
daciones, sobre la idoneidad de los fines y sobre la suficiencia dotacional
de las fundaciones que se encuentren en proceso de constitución.

Tercero.—La documentación aportada reúne los requisitos exigidos en
los artículos 3, 10, 11 y 12 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de
Fundaciones.

Cuarto.—La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, en su artículo 36, establece
que existirá un Registro de Fundaciones de competencia estatal depen-
diente del Ministerio de Justicia, en el que se inscribirán los actos relativos
a las fundaciones que desarrollen su actividad en todo el territorio del
Estado o principalmente en el territorio de más de una Comunidad Autó-
noma. La estructura y funcionamiento del citado Registro se determinarán
reglamentariamente. Asimismo, la disposición transitoria cuarta de dicha
Ley, establece que, en tanto no entre en funcionamiento el Registro de
Fundaciones a que se refiere el citado artículo, subsistirán los Registros
de Fundaciones actualmente existentes.

Quinto.—La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, establece
que se inscribirán en el Registro, entre otros actos, la constitución de
la fundación, el nombramiento, revocación, sustitución, suspensión y cese,
por cualquier causa, de los miembros del patronato y otros órganos creados
por los Estatutos, y las delegaciones y apoderamientos generales conce-
didos por el patronato y la extinción de estos cargos.

Sexto.—La Fundación persigue fines de interés general, conforme al
artículo 3 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

Séptimo.—La dotación de la Fundación, descrita en el antecedente de
hecho tercero de la presente Orden, se considera inicialmente suficiente
para el cumplimiento de sus fines.

Por cuanto antecede, esta Secretaría de Estado, visto el informe del
Abogado del Estado en el Departamento, ha dispuesto:

Primero.—Clasificar a la Fundación Manuel Cobo Calleja, instituida en
Fuenlabrada (Madrid), cuyos fines de interés general son predominan-
temente de asistencia social y cooperación para el desarrollo.

Segundo.—Ordenar su inscripción en el Registro de Fundaciones Asis-
tenciales, bajo el número 28/1.323.

Tercero.—Inscribir en el Registro de Fundaciones el nombramiento de
los miembros del Patronato, relacionados en el antecedente de hecho cuarto
de la presente Orden, así como su aceptación de cargo.

Cuarto.—Que de esta Orden se den los traslados reglamentarios.

Madrid, 6 de septiembre de 2004.—P. D. (Orden de 15 de marzo de
2001), la Secretaria de Estado de Servicios Sociales, Familias y Disca-
pacidad, María Amparo Valcárce García.

16984 ORDEN TAS/3146/2004, de 22 de septiembre, por la que

se acuerda ampliar el plazo de resolución de la convo-

catoria de subvenciones efectuada por Resolución de 17

de marzo de 2004, por la que se convocaba la concesión

de subvenciones sometidas al régimen general de subven-

ciones del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, y sus

organismos adscritos, en las áreas de Acción Social, Infan-

cia y Familia durante el año 2004.

Por Resolución de 17 de marzo de 2004 («Boletín Oficial del Estado
de 6 de abril») se convocaba la concesión de subvenciones sometidas al
régimen general de subvenciones del Ministerio de Trabajo y Asuntos Socia-
les y sus organismos adscritos, en las áreas de Acción Social, Infancia
y Familia durante el año 2004, de acuerdo con lo previsto en la Orden
TAS/246/2004, de 4 de febrero, de bases reguladoras para la concesión
de subvenciones sometidas al régimen general de subvenciones del área
de Asuntos Sociales del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales y sus
organismos adscritos.

El artículo 9, punto 2, párrafo tercero, de la citada Orden determina
que las resoluciones se dictarán y notificarán en el plazo máximo de seis
meses, contados desde la fecha de publicación de la respectiva convo-
catoria.

Dado el volumen de solicitudes formuladas y los cambios producidos
en la estructura orgánica del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales,
que han afectado tanto al órgano instructor como al competente para
resolver la convocatoria de las áreas de Acción Social, Infancia y Familia,
se hace necesaria una ampliación del plazo máximo inicialmente esta-
blecido para dictar y notificar las resoluciones a las entidades solicitantes,
en base a lo dispuesto en el artículo 42.6 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y



33058 Viernes 1 octubre 2004 BOE núm. 237

del Procedimiento Administrativo Común, en su redacción dada por la
Ley 4/1999.

En su virtud, dispongo:

Primero.—Respecto de la convocatoria de Acción Social, Infancia y Fami-
lia, efectuada por Resolución de 17 de marzo de 2004 («Boletín Oficial
del Estado de 6 de abril»), el plazo de resolución y notificación de las
resoluciones previsto en el artículo 9, punto 2, párrafo tercero de la Orden
TAS/246/2004, de 4 de febrero, queda ampliado en dos meses al amparo
de lo dispuesto en el artículo 42.6 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, en su redacción dada por la Ley 4/1999.

Segundo.—Mediante la presente Orden quedan notificadas todas las
entidades que han concurrido a la referida convocatoria, según lo esta-
blecido en el mencionado artículo de la citada Ley.

Tercero.—La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su
publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 22 de septiembre de 2004.

CALDERA SÁNCHEZ-CAPITÁN

Excma. Sra. Secretaria de Estado de Servicios Sociales, Familias y Dis-
capacidad.

Ilmo. Sr. Director General de Servicios Sociales y Dependencia.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

16985 ORDEN PRE/3147/2004, de 30 de septiembre, por la que

se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para

la concesión de indemnizaciones a los tripulantes de buques

españoles, que faenan en aguas de Angola, por paralización

de su actividad.

El Reglamento (CE) 2345/2002, del Consejo, de 16 de diciembre, relativo
a la celebración del Protocolo por el que se fijan para el periodo com-
prendido entre el 3 de agosto de 2002 y el 2 de agosto de 2004, las posi-
bilidades de pesca y la contrapartida financiera previstas en el Acuerdo
de Pesca entre la Unión Europea y el Gobierno de la República de Angola
sobre la pesca en aguas de Angola, estableció dichas posibilidades, así
como su duración.

Las negociaciones de renovación de este Acuerdo han quedado sus-
pendidas, si bien existe la posibilidad de que se reabran posteriormente.
En consecuencia la no renovación del citado Acuerdo de pesca supone
que la flota que faena en dicho caladero debe cesar su actividad.

Ante el impacto que la falta de ingresos supone por la paralización
de esta flota y para paliar los perjuicios que se derivan de la reducción
de su actividad pesquera, el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
y el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, acuerdan adoptar un régimen
de indemnizaciones a los tripulantes de los buques, como consecuencia
de la paralización temporal de la actividad pesquera, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 63.1 b) y 64 del Real Decreto 1048/2003, de 1
de agosto, sobre ordenación del sector pesquero y ayudas estructurales.

El periodo máximo de concesión de estas indemnizaciones se establece
atendiendo a lo dispuesto en el artículo 16.1, apartado b), del Reglamento
(CE) n.o 2792/1999, del Consejo, de 17 de diciembre, por el que se definen
las modalidades y condiciones de las intervenciones con finalidad estruc-
tural en el sector de la pesca, modificado por el Reglamento (CE)
n.o 2369/2002, del Consejo, de 20 de diciembre.

En consecuencia, mediante la presente Orden, se establece el proce-
dimiento de tramitación y la convocatoria de indemnizaciones a los tri-
pulantes de los buques afectados por la paralización de su actividad pes-
quera, cofinanciadas por el Estado y la Unión Europea, cuya gestión se
llevará a cabo por la Administración General del Estado.

En la tramitación de la presente Orden se ha cumplido con el trámite
previsto de consulta al sector y a las Comunidades Autónomas interesadas.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales
y de la Ministra de Agricultura Pesca y Alimentación, y con la aprobación
previa del Ministro de Administraciones Públicas, dispongo:

Artículo 1. Objeto.

1. Mediante la presente Orden, se establecen las bases para la con-
cesión de ayudas a los tripulantes, como consecuencia de la paralización
temporal de la flota española que opera en el caladero de Angola, por
un plazo de tres meses, por el periodo comprendido entre el 3 de agosto
y el 2 de noviembre de 2004, ambos inclusive, salvo que durante tal plazo
entre en vigor un nuevo Acuerdo de pesca entre la Unión Europea y el
Gobierno de la República de Angola, en cuyo caso las ayudas se concederán
por los días de inmovilización efectiva.

2. En caso de persistir la situación de inmovilización, se ampliará
su duración por otros tres meses, de acuerdo con la normativa comunitaria
y en función de las expectativas existentes, sin que sea necesaria la pre-
sentación de nuevas solicitudes ni la adopción de nuevas resoluciones
de concesión.

Artículo 2. Beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de estas ayudas los tripulantes españoles,
los nacionales de un Estado miembro de la Unión Europea o del Espacio
Económico Europeo y los extranjeros que cuenten con permiso de trabajo
y residencia en vigor, embarcados en los buques pesqueros que hubieran
obtenido y utilizado las correspondientes licencias de pesca, para faenar
en aguas bajo soberanía y jurisdicción de la República de Angola, cuyo
contrato de trabajo se haya visto suspendido a causa de la expiración
del Acuerdo de pesca con Angola.

2. Asimismo, podrán también percibir estas ayudas los tripulantes
que vean su contrato de trabajo extinguido a causa de la expiración del
Acuerdo de Pesca mencionado.

3. A los efectos de la identificación de los buques afectados, el Instituto
Social de la Marina comprobará que las solicitudes de ayudas se corres-
ponden con los buques incluidos en la relación facilitada al efecto por
la Secretaría General de Pesca Marítima.

4. Quedan expresamente excluidos del derecho a percibir las ayudas
reguladas en la presente Orden los armadores enrolados a bordo de la
embarcación, asimilados a trabajadores por cuenta ajena.

Artículo 3. Requisitos.

1. Para la obtención de las ayudas los tripulantes deberán cumplir
los siguientes requisitos:

a) Figurar enrolados a bordo de alguno de los buques relacionados
en el listado elaborado por la Secretaría General de Pesca Marítima en
la fecha de la última arribada del buque a puerto, procedente del caladero
de Angola.

b) Estar incluidos en el expediente de regulación de empleo instruido
al efecto de autorizar la suspensión de las relaciones laborales, o en su
caso, tener su contrato de trabajo extinguido a causa de la expiración
del Acuerdo de Pesca.

c) Encontrarse en la situación de alta en la Seguridad Social y man-
tener ininterrumpida la relación laboral con la empresa armadora de la
embarcación en la que se encontraban enrolados en el momento de sobre-
venir la inmovilización de la flota, durante la parada, salvo en el supuesto
de que su contrato se extinga a causa de la expiración del Acuerdo de
Pesca.

d) Acreditar un periodo de cotización en el Régimen Especial de Tra-
bajadores del Mar de, al menos, seis meses a lo largo de su vida laboral.

e) Estar al corriente en el pago de sus obligaciones fiscales y de Segu-
ridad Social.

2. También podrán percibir las ayudas los trabajadores que, man-
teniendo ininterrumpida su relación laboral con la empresa, no figuren
enrolados en el momento de la paralización a consecuencia de incapacidad
temporal, permisos retribuidos, vacaciones, excedencia y o expectativa
de embarque, siempre y cuando cumplan los demás requisitos establecidos
en el apartado anterior de la presente Orden.

Artículo 4. Financiación.

1. La financiación de las indemnizaciones se efectuará mediante los
fondos que transfiera el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
al Instituto Social de la Marina, con cargo a la aplicación presupuestaria
21.09.718B.774 de los Presupuestos Generales del Estado vigentes, en una
cuantía estimada de 1.492.488,78 euros.

2. La aportación comunitaria, con cargo al Instrumento Financiero
de Orientación de la Pesca (IFOP), se efectuará de acuerdo con los límites
recogidos en el anexo IV del Reglamento (CE) 2792/99, del Consejo, de 17
de diciembre de 1999, por el que se definen las modalidades y condiciones
de las intervenciones con finalidad estructural en el sector de la pesca.


